بنا به دلایلی که خواهد آمد به نظر می‌رسد [اصطلاح] «پارادکسهای صوفیان» (Paradoxes des soufis) گویاترین ترجمه ممکن برای بیان مفهوم این کلمه عربی‌الاصول باشد.

پیش از روزبهبان نویسنده‌ای صوفی به نام ابونصر سراج (درگذشته به سال ۳۷۸ ه.ق. / ۹۸۸ م.) - که یقیناً روزبهبان آثار او را مطالعه کرده بوده است - در کتاب اللمع خود شطح را چنین توضیح می‌دهد: اگر کسی بپرسد که شطح چیست، باید گفت که شطح نوعی تعبیر است با ظاهری شگفت‌آور و غریب، برای توصیف تجربه‌ای از وجد که قدرت جوشان آن [همچون رودخانه‌ای که طغیان کرده باشد] ذهن عارف را تسخیر می‌نماید و فیضان می‌کند.